
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1964 DEL 24/09/2025

OGGETTO: Gestione delega ex L.R. n.11/96 annualità 2025. Progetto “Campagna Antincendio 
Boschivo    A.I.B.2025” - CUP: I61G25000060002. RIDETERMINAZIONE 
IMPEGNO 

CUP: I61G25000060002

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA.

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

Premesso che:

 ai sensi della L.R. n.11/96 e ss.mm.ii. e del Regolamento regionale n. 3/2017 alle Amministrazioni 

Provinciali sono delegate tra l’altro le funzioni di difesa del patrimonio boschivo della regione Campania 

dagli incendi boschivi, anche attraverso interventi di contrasto attivo agli incendi boschivi;

 gli Enti delegati, quindi la Provincia di Benevento, assicurano il concorso alla realizzazione dei succitato 

interventi nei limiti delle risorse finanziarie al’uopo stanziate nel Bilancio gestionale regionale, a titolo di 

contributo alla spesa complessiva sostenuta dai medesimi nell’ambito dell’attività di lotta attiva agli incendi 

boschivi;

 la Regione Campania Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile con nota PG/2025/0278878 

del 04/06/2025 ha comunicato all’Ente il riconoscimento, per la realizzazione del servizio AIB 2025 di un 

contributo pari a € 117.630,00,

Considerato che

 con Delibera Presidenziale n° 178 del 19/06/2025 è stato approvato il progetto “Campagna Antincendio 

Boschivo A.I.B. 2025” per un importo pari a € 117.630,00 così distribuito:

SERVIZI € 112.360,00

SOMME A DISPOSIZIONE € 3.510,00

I.V.A     € 1.760,00

TOTALE € 117.630,00

 con Determina Dirigenziale n° 1557 del 21/07/2025:



 è stato accertato in entrata, per l’anno 2025, sul cap. di bilancio n°401 a titolo di “Trasf. dalla Regione 

Campania L.R.11/96 di fondi per gli interventi in materia di forestazione (CAP. U. 9356)” l’importo di € 

117.630,00 ripartito dalla Regione Campania per la realizzazione del Servizio A.I.B. 2025 (come da citata 

comunicazione della Regione Campania);

 è stato impegnato sul Cap. 9356, la somma di € 106.000,00 (ovvero il solo valore previsto in Bilancio) nel 

modo di seguito indicato:

impegno 1974/2025 impegno 1975/2025

€ 102.490,00 € 3.510,00

 l’Ente si è riservato di impegnare, con apposito e successivo atto, la restante somma di                         € 

11.630,00, a valle della formale variazione di bilancio (consistente nell’adeguamento della capienza del 

capitolo 9356 all’importo accertato di  € 117.630,00);

Preso atto che con Delibera Presidenziale n° 248 dell’11/09/2025 lo stanziamento assestato del cap. 9356 per 

l’esercizio 2025,  risulta essere stato adeguato all’importo di € 117.630,00;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla rideterminazione dell’impegno, sul citato capitolo in uscita, 

integrandolo della somma residuale di  € 11.630,00;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 

2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 



regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

 Visti

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 la L.R. n.11/96;

 il Regolamento Regionale n.3/2017;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1. DI RIDETERMINARE l’impegno n°1974/25 del cap. 9356 integrandolo di € 11.630,00;

2. DI DARE ATTO che, con il presente atto,  la somma di € 117.630,00, accertata in entrata con il n° 

1209 sul cap. 401- anno 2025, risulta impegnata in uscita, sul cap. 9356, nel modo di seguito riportato:

impegno 1974/2025 impegno 1975/2025

€ 114.120,00 € 3.510,00

€ 117.630,00

3.DI ATTESTARE, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

4.DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

5.DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, 

nonché nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - 
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 401 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1209  € 117.630,00

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA

Descrizione Movimento

Gestione delega ex L.R. n.11/96 annualità 2025. Progetto “Campagna Antincendio Boschivo A.I.B.2025” - CUP: 
I61G25000060002. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


